
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628 Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

CONTRATADO
Nome: Empresa APCE LTDA.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado nº 2391, bairro Cremação, 
CEP 66040-100, Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 319118

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 119254/2018

MODALIDADE: CONVITE Nº 02 /2018-NGTM
OBJETO: Contratação de Serviços de Levantamento Topográfi cos, 
Planialtimétrico e Cadastral nas Áreas Excedentes ao Longo do 
Prolongamento da Av. João Paulo II.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1. DESIGN ENGENHARIA LTDA EPP, foi a vencedora do Convite nº 
02/2018, pelo critério de menor preço, no total de R$37.200,87 
(Trinta e sete mil e duzentos reais e sete centavos).
Belém- PA, 29 de maio de 2018.
Cesar Augusto Brasil Meira
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 319089

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

ERRATA
.

Fica retifi cada a prorrogação relativa ao Segundo Termo Aditivo 
do Contrato nº 16/2015 - CLARO S.A., contida no extrato de 
publicação do DOE nº 33.459 de 15.09.2017, Protocolo nº 
227025.
Onde se lê: 12 (doze) meses
Leia-se: 24 (vinte e quatro) meses.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 318894

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 079/2018 
 GABINETE, de 28 de Maio de 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças 
– Administração, Identidade Funcional nº. 5918275/1, para 
substituir a servidora Néria Silva Ibrahim Sena, Identidade 
Funcional nº. 5890292/2, Coordenadora de Infraestrutura e 
Logística, no cargo em comissão, código GEP-DAS-011.4, no 
Impedimento Legal da Titular, durante o período de gozo de 
férias, de 01 a 30/06/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 318620

.

.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO 
DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 005/2018.

EDITAL Nº 006/2015 APOIO
 A DOUTORES RECÉM-CONTRATADOS.

Objeto: Apoio da FAPESPA ao projeto: “Estudo teórico das 
propriedades eletrônicas e de interferência quântica em 
nanodispostivos baseados em nanotubos de carbono”.
Contratado: JOSÉ FERNANDO PEREIRA LEAL
Data da assinatura: 22/05/2018
Valor Global: R$ 47.398,00 (Quarenta e sete mil, trezentos e 

noventa e oito reais)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
assinatura.
Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467 Fonte: 0301
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 318933
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO 
DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 011/2018.

EDITAL Nº 006/2015 APOIO A DOUTORES
 RECÉM-CONTRATADOS.

Objeto: Apoio da FAPESPA ao projeto: ““Navegar é preciso”: 
diagnóstico das embarcações pesqueiras, relações sociais e 
saberes incutidos na carpintaria naval paraense”
Contratado: ROBERTA SÁ LEITÃO BARBOZA
Data da assinatura: 22/05/2018
Valor Global: R$ 49.073,00 (Quarenta e nove mil, setenta e três 
reais)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
assinatura.
Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467 Fonte: 0301
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 318941
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO

 DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 016/2018.
EDITAL Nº 006/2015 APOIO A DOUTORES 

RECÉM-CONTRATADOS.
Objeto: Apoio da FAPESPA ao projeto: “Bambus (Poaceae: 
Bambusoideae) da Amazônia brasileira: estado de conhecimento, 
taxonomia e conservação”
Contratado: PEDRO LAGE VIANA
Data da assinatura: 22/05/2018
Valor Global: R$ 49.200,00 (Quarenta e nove mil e duzentos 
reais)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
assinatura.
Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467 Fonte: 0301
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 318945
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO 
DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 008/2018.

EDITAL Nº 006/2015 APOIO A DOUTORES 
RECÉM-CONTRATADOS.

Objeto: Apoio da FAPESPA ao projeto: “Saberes-fazeres 
tradicionais dos mangues, das matas e das águas da Amazônia 
Atlântica: um olhar a partir da Sociologia do Desenvolvimento 
Rural Sustentável”
Contratado: SÉRGIO RICARDO PEREIRA CARDOSO
Data da assinatura: 22/05/2018
Valor Global: R$ 43.788,78 (Quarenta e três mil, setecentos e 
oitenta e oito reais, setenta e oito centavos)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
assinatura.
Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467 Fonte: 0301
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 318936
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO 
DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 010/2018.

EDITAL Nº 006/2015 APOIO A DOUTORES
 RECÉM-CONTRATADOS.

Objeto: Apoio da FAPESPA ao projeto: “ADAPTAÇÃO DE 
CULTIVARES E QUANTIFICAÇÃO DE POLIFENÓIS EM 
HORTALIÇAS, CULTIVADAS NAS CONDIÇÕES EDAFOCLIMÁTICAS 
DO NORDESTE PARAENSE.”
Contratado: LUCIANA DA SILVA BORGES
Data da assinatura: 22/05/2018
Valor Global: R$ 48.807,27 (Quarenta e oito mil, oitocentos e 
sete reais e vinte e sete centavos)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
assinatura.
Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467 Fonte: 0301
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 318940
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO

 DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 015/2018.
EDITAL Nº 006/2015 APOIO A DOUTORES 

RECÉM-CONTRATADOS.
Objeto: Apoio da FAPESPA ao projeto: “QUALIDADE FÍSICO-
QUÍMICA E BIOLÓGICA DO SOLO E DA ÁGUA EM SISTEMAS DE 
INTEGRAÇÃO LAVOURA-PECUÁRIA-FLORESTA NA AMAZÔNIA 
ORIENTAL”
Contratado: SUZANA ROMEIRO ARAÚJO
Data da assinatura: 22/05/2018
Valor Global: R$ 47.900,00 (Quarenta e sete mil, novecentos 
reais)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
assinatura.
Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467 Fonte: 0301
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 318944

INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO 
DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 007/2018.

EDITAL Nº 006/2015 APOIO A DOUTORES 
RECÉM-CONTRATADOS.

Objeto: Apoio da FAPESPA ao projeto: “INFLUÊNCIA DE FATORES 
NUTRICIONAIS E GENÉTICOS SOBRE A QUALIDADE DO QUEIJO 
PRODUZIDO COM LEITE DE BÚFALAS”
Contratado: RAYLON PEREIRA MACIEL
Data da assinatura: 22/05/2018
Valor Global: R$ 49.200,00 (Quarenta e nove mil e duzentos 
reais)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
assinatura.
Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467 Fonte: 0301
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 318934
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO 
DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 009/2018.

EDITAL Nº 006/2015 APOIO A DOUTORES 
RECÉM-CONTRATADOS.

Objeto: Apoio da FAPESPA ao projeto: “Estudo experimental do 
potencial de transmissão sexual do Zika vírus em Primatas Não 
Humanos e abordagens de diagnóstico molecular”
Contratado: SARAH RAPHAELLA ROCHA DE AZEVEDO SCALERCIO
Data da assinatura: 22/05/2018
Valor Global: R$ 49.191,00 (Quarenta e nove mil, cento e 
noventa e um reais)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
assinatura.
Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467 Fonte: 0301
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 318938
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO 
DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 012/2018.

EDITAL Nº 006/2015 APOIO A DOUTORES 
RECÉM-CONTRATADOS.

Objeto: Apoio da FAPESPA ao projeto: “Diversidade funcional de 
formigas na Amazônia – uma base de dados para modelagem 
dos efeitos mudanças ambientais sobre a diversidade funcional 
de invertebrados”
Contratado: ROGÉRIO ROSA DA SILVA
Data da assinatura: 22/05/2018
Valor Global: R$ 36.330,00 (Trinta e seis mil, trezentos e trinta 
reais)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
assinatura.
Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467 Fonte: 0301
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 318943

FÉRIAS
 PORTARIA N° 080/2018 

 GABINETE, DE 29 DE MAIO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5924542/1 KÉZIA LOBATO DOS SANTOS 
RODRIGUES

02/02/2017 A 
01/02/2018

02/07/2018 A 
31/07/2018

5918349/1 SUELY BARBOSA MEIRELES 
BEZERRA

08/04/2017 A 
07/04/2018

16/07/2018 A 
14/08/2018

5918069/1 BRUNO DA SILVA CASTRO 01/04/2017 A 
31/03/2018

09/07/2018 A 
07/08/2018

5919978/3 MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO F. DE MELO

01/06/2017 A 
31/05/2018

09/07/2018 A 
07/08/2018

5918281/1 WAGNER DA SILVA SANTOS 22/04/2017 A 
21/04/2018

02/07/2018 A 
31/07/2018

2474930/2 DENISE DE NAZARÉ BARBOSA 
CAMPOS

06/04/2017 A 
05/04/2018

16/07/2018 A 
14/08/2018

57224169/2 ALANA MARIA FERREIRA 
BORGES

13/04/2017 A 
12/04/2018

16/07/2018 A 
14/08/2018

5918081/1 CLEYTON PEREIRA DA COSTA 01/04/2017 A 
31/03/2018

02/07/2018 A 
31/07/2018

5902744/1 THAIS CARDOSO COIMBRA 
PROFETI

08/10/2015 A 
07/10/2016

02/07/2018 A 
31/07/2018

5918280/1 JOHN ASSUNÇÃO DE SOUZA 06/04/2017 A 
05/04/2018

09/07/2018 A 
07/08/2018

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 29 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello-Diretor Presidente

Protocolo: 318878


